
COMUNE DI PIEVE DI CENTO

Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA AI SENSI 
DELL'ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 IN OCCASIONE DI GARE 
CICLISTICHE

n.  8 del 04/05/2024

Emessa da: SINDACO

A firma di: BORSARI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. DI PIEVE DI CENTO - 

UNIONE RENO GALLIERA - VIA FARISELLI 4 - 40016 SAN 
GIORGIO DI PIANO

CORPO POLIZIA LOCALE DELL’UNIONE RENO GALLIERA - 

AGENZIA SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE - 

PREFETTURA DI BOLOGNA - 

QUESTURA - BOLOGNA - PIAZZA GALILEO GALILEI 7 - 40100 
BOLOGNA (BO)

A TUTTA LA CITTADINANZA - 

COMANDO PROVINCIALE BOLOGNA - VIA DEI BERSAGLIERI 3 - 
40100 BOLOGNA (BO)

STAZIONE CARABINIERI DI PIEVE DI CENTO - VIA 
RISORGIMENTO,42 - 40066 PIEVE DI CENTO (BO)

Soggetti destinatari:

Piazza Andrea Costa, 17 - 40066 Pieve di Cento (BO)
tel. 051 6862 611 - fax  051 974308



 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA  AI SENSI DELL'ART. 

54 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 IN OCCASIONE DI GARE  CICLISTICHE 

    
 

IL   SINDACO 
 

Premesso che: 

il giorno 17 maggio p.v. si svolgeranno sul territorio comunale le seguenti gare ciclistiche 
internazionali: 13a tappa del “107 Giro d’Italia” Riccione–Cento e  Giro d’Italia E-BIKE 
EXPERIENCE, denominata GIRO–E che interesseranno strade provinciali e comunali 
presenti all’interno del territorio del Comune di Pieve di Cento di competenza di questa 
Amministrazione; 

Dato atto che per garantire la sicurezza dei concorrenti, nonché la sicurezza della 
circolazione stradale, si rende necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di diverse 
strade comprese misure di sosta vietata; 

Considerato in particolare che le strade interessate dal tracciato saranno interdette al 
transito per tutti i veicoli in genere, ad esclusione di quelli attinenti la carovana ciclistica, 
dei mezzi di soccorso e dei mezzi delle Forze dell’Ordine, almeno due ore e mezza prima 
del transito della corsa e fino alla conclusione del passaggio dei ciclisti;  

Dato atto che i predetti divieti potrebbero creare molti disagi alla circolazione stradale ed in 
particolare al flusso di uscita degli studenti delle scuole presenti sul territorio; 

Ritenuto di dover procedere, in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni 
necessaria iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli 
spostamenti della popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo le strade cittadine;  

Considerata l’intenzione di ridurre ogni rischio per famiglie, studenti e sportivi; 

Ritenuto, a tutela della platea scolastica, consentire l’agevole rientro alle proprie abitazioni 
al termine delle lezioni, ordinando la chiusura anticipata delle scuole cittadine per i 
potenziali disagi che potrebbero derivare dalla sospensione della circolazione stradale 
veicolare; 

Atteso che sussistono gli estremi per l’emissione di un’ordinanza contingibile ed urgente, 
ai sensi dell’articolo 54 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a tutela dell’incolumità pubblica; 

Ritenuto di demandare agli Uffici preposti l’adozione di specifica ordinanza di 
regolamentazione della circolazione stradale e della sosta, anche a seguito degli esiti della 



riunione presso il Comando della Polizia Locale dell’Unione Reno Galliera tenutasi in data 
2 maggio 2024; 

Rilevato che nell’adottare il presente provvedimento si è proceduto ad effettuare un 
ragionevole, adeguato e proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello 
privato ritenendo, nel caso di specie, preminente l’interesse alla sicurezza ed all’incolumità 
pubblica; 

ORDINA 

1) per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui integralmente 
richiamate, la chiusura anticipata delle Scuole di Pieve di Cento, di ogni ordine e 
grado, di tutti i servizi educativi, compresi gli asili nido, alle ore 13:00 di venerdì 17 
maggio 2024 ; 

2) agli Uffici preposti l’adozione di specifica ordinanza dirigenziale per la 
regolamentazione della circolazione stradale e della sosta, anche a seguito degli 
esiti della riunione presso il Comando della Polizia Locale dell’Unione Reno Galliera 
tenutasi in data 2 maggio 2024; 

AVVERTE CHE 

è fatto obbligo ai soggetti destinatari il rispetto del presente provvedimento; 

DISPONE 

che sia data notizia del presente provvedimento attraverso gli organi di informazione e sul 
sito internet del Comune di Pieve di Cento, 

e di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a: 

- Dirigenza dell’Istituto Comprensivo Scolastico di Pieve di Cento; 

- Servizi Scolastici dell’Unione Reno Galliera; 

- Comando di Polizia Locale dell’Unione Reno Galliera; 

- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile dell’Unione Reno Galliera 

- Prefettura Bologna 

- Questura di Bologna 

- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri; 

- Comando Compagnia Carabinieri di Pieve di Cento; 

INFORMA 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale dell’Emilia Romagna o, in via alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro i rispettivi termini di giorni sessanta o centoventi decorrenti dalla piena 
conoscenza dello stesso. 



La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente. 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.  

        F.to Luca Borsari  

      Sindaco del Comune di Pieve di Cento 


		2024-05-04T13:54:52+0200
	Luca Borsari




